*Misticè igitur intelligimus in Ioanne omnes animas electorum, quorum per dilectionem Beata Virgo facta est Mater: Filius enim in graco, nomen amoris est, magisq; Virginem habeat Matrem, quam illam, qua illum ex peccato damnatum, mudo peperit suscepto semine, (Tom. I. ser. 5. de pass.)* disse S. Bernardino da Siena: Se il nome di figlio è nome d'amore, dobbiamo noi più amar la Vergine, che la nostra propria Madre, perche quella ci hà mostrato maggior amore di questa. L'istesso conferma il Cardinal Toletto: (*In Ioan. 19.*) *Omnes nos cura B. Virginis, & protectionis eius commendauit, ut tanquam ad Matrem, & Dominam dilectissimam in omnibus consurgeremus: Ioannes enim omnes nos representabat: Ma più ampiamente S. Bonanentura: Sed nunc solius Christi Mater Maria? imò certè, quod inenadissimum est, Maria non solam est Mater Christi singularis, sed etiam Mater omnium fidelium vniuersalis: Pensiamo forse, che la Vergine sia Madre di Giesù solo? anzi io fò à saperui per vostro estremo contento, che ella è Madre vniuersale di tutti i Fedeli: Sia sempre Benedetto Giesù nostro fratello, per lo quale Maria è Madre nostra, e benedetta Maria, per la quale Giesù è fratel nostro, il che ci dà grande occasione di rallegrarci, così discorre S. Anselmo: (*de Virg.*) *Si Christus est credensium frater, cur non ipsa, genuit Christum, sit Mater? Eia Carissimi gaudeamus, & gaudento dicamus: Benedictus frater, per quem Maria est nostra Mater, benedicta Mater, per quam Christus est noster frater.**

Fù detta Eua Madre di tutti i viuenti, benche ci partorì alla morte, ma con più ragione questo titolo, *Mater cunctorum uiuentium*, si deue à Maria: *Sed noua hac Eua, non morientium, sed reuiscenscentium Mater existit. (l. 3. c. 3.)* Disse S. Epifanio mentre che Eua uccise i figli prima di dar loro vita, che però più presto Madregna, che Madre

deue

deue chiamarsi, disse il medesimo Santo; *Vidiamus* quel che ne dice S. Pietro Chirifologo; *In quibus Eua maledicta puniebat viscera, nunc in illis gaudet, honoratur, suscipitur Maria benedicta, & facta est nunc verè Mater viventium per gratiam, qua Mater antea extitorat: morientium per maculam scilicet corruptam*. Si maraviglia Ruperto Abbate, che Adamo hauuta la sentenza di morte chiamasse sua Moglie con titolo di madre di vita: *Quid insanius quam in illo talis causa iudicio illam nancupare Euan, idest vitam?* Ma diciamo cõ S. Epifanio che per Eua fù figurata Maria, Madre de' viuenti: *Maria per Euan significatur, qua per enigma accepit, ut Mater viventium extitis*. Ma con quali belle parole lo disse Gualrico Abbate? (*Ser. 1. de Ass.*) *Porrè Beata Mater illa Christi, quia se Matrem agnoscit Christianorum ratione mysterij, cura quoque se Matrem eis prestat, & affectu pietatis*: Conoscesi la Vergine esser Madre de' Christiani, e come Madre amorosa con viscere materne dà loro aiuto: Non si mostra ritrosa alle loro preghiere, quasi suoi figli non siano, non mancando ella mai di partorire frutto di pietà: *Neque dicitur ad filios, quasi non sint sui, cuius viscera nunquam desinunt fructum parturire pietatis*: Nè pensate, dice Alberto Magno, che Maria sia solo Madre de gl' Angeli, hauendo partorito il loro Restoratore, mentre è Madre vniuersale di tutte le Creature, essendo del lor Creatore, & Genitrice: *Vniuersaliter est omnium creaturarum Mater, quia Mater est ipsius omnium Creatoris*: Ella è però in modo particolare Madre de' giusti: *Mater specialis iustorum*. Così chiamolla Origene, disse la S. Agostino: *Mater omnium membrorum Salvatoris*: Madre di tutti li membri di Christo, e se questo è il Capo de giusti, e questi sono membri suoi, Maria è di essi special Madre. *Mater est electorum, quia eorum fratrem genuit*: Disse